人和街办发〔2025〕41号

云阳县人和街道办事处
关于印发《人和街道噪声污染专项整治工作

方案》的通知
各村（社区）：
《人和街道噪声污染专项整治工作方案》已经街道办事处同意，现印发给你们，请认真遵照执行。
                       云阳县人和街道办事处
2025年11月25日
人和街道噪声污染专项整治工作方案

为深入贯彻落实《中华人民共和国噪声污染防治法》《重庆市噪声污染防治办法》及《云阳县噪声污染专项整治工作方案》要求，切实解决辖区群众反映强烈的噪声扰民问题，改善人居声环境质量，保障居民宁静健康的生活环境，结合人和街道实际，制定本方案。

一、指导思想

坚持以人民为中心的发展思想，聚焦辖区内工业、建筑施工、交通运输、社会生活等重点噪声源，以问题为导向，强化源头防控、分类治理、多方联动、全民共治，依法查处噪声违法行为，提升噪声治理能力，增强群众获得感、幸福感、安全感。

二、基本原则

（一）依法依规，严格执法。严格执行噪声污染防治法律法规标准，加大属地监管力度，确保整治工作有法可依、执法必严。

（二）问题导向，精准施策。针对不同区域、不同类型噪声源特点，采取针对性治理措施，集中力量解决重点难点问题。

（三）标本兼治，长效管理。坚持整治与预防并重，强化源头控制，完善管理制度，建立健全噪声污染防治长效机制。

（四）协同联动，齐抓共管。压实属地管理责任，积极与生态环境、公安、住建、交通、文旅、市场监管部门协同配合，形成工作合力。

（五）公众参与，社会监督。畅通公众投诉举报渠道，广泛宣传引导，鼓励公众参与监督，营造全民共治共享的良好氛围。
三、工作目标

短期目标（至2026年1月15日）：群众反映强烈的噪声问题得到有效遏制，噪声投诉量明显下降，重点区域、重点时段噪声管控成效初显。

中长期目标（持续深化）：建立健全街道噪声污染防治长效机制，推动声环境质量持续改善。噪声投诉量总量持续下降，群众满意度大幅提升。
四、整治重点与措施

（一）工业噪声整治

整治对象：辖区内工业企业、小型加工厂等

整治重点：工业企业厂界环境噪声排放超标；固定设备（风机、泵站、空压机、冷却塔等）噪声超标排放；未按规定落实噪声污染防治措施。

整治措施：配合县生态环境局开展噪声监测与执法，督促企业落实降噪措施，推动扰民严重且治理无望的企业调整或搬迁。【责任岗位：生态环境岗、经济发展岗、各村（社区）】
（二）建筑施工噪声整治

整治对象：各类建筑工地、市政工程、装修现场

整治重点：未经审批许可的夜间施工；施工设备超标排放噪声；未按规定落实降噪措施；违反规定时限施工。
整治措施：加强夜间施工巡查，严禁未经审批夜间作业；督促施工单位采用低噪设备，设置隔音围挡；联合县住建委、生态环境局开展联合执法。【责任岗位：生态环境岗、城乡建设岗、各村（社区）】
（三）交通运输噪声整治

整治对象：主干道、小区周边道路、摩托车、改装车

整治重点：禁鸣区域违规鸣笛；机动车辆非法改装轰鸣扰民（“飙车炸街”），城市快速路、主干道交通噪声扰民；新建道路噪声污染防治。
整治措施：配合公安、交通部门整治“飙车炸街”、违规鸣笛等行为；推动在噪声敏感路段设置禁鸣标志、限速标识。【责任岗位：生态环境岗、综合执法岗、各村（社区）】
（四）社会生活噪声整治

整治对象：广场舞、KTV、餐饮夜市、商铺喇叭、装修、丧事活动等
整治重点：文化娱乐场所边界噪声超标排放；其他整治对象噪声扰民行为。
整治措施：规范广场舞、健身活动时段和音量；加强商铺、夜市噪声监管，严禁高音促销；明确住宅装修时段（禁止12:00-14:00、22:00-8:00进行噪声作业）；联合公安、民政、文旅等部门对占道经营和丧事扰民噪声开展专项整治。【责任岗位：生态环境岗、综合执法岗、民政事务岗、文化教育岗、人和派出所、各村（社区）】
五、实施步骤
（一）动员部署（即日起至11月15日）：成立街道噪声整治工作专班，明确职责，制定细化方案。

（二）排查摸底（11月16日至11月25日）：以县“云声回响”专班提供的噪声问题清单为基础，全面排查辖区噪声源，建立问题台账。

（三）集中整治（11月26日至12月31日）：开展联合执法，查处典型案件，形成震慑。

（四）巩固提升（1月1日至1月10日）：完善长效机制，推动村社共治，防止问题反弹。

（五）总结评估（1月11日至1月15日）：对整治工作进行全面总结评估，提炼有效做法，分析存在问题，提出下步工作打算，1月13日前形成总结报告和典型案例（各村、社区至少报送1个）并报送生态环境岗，经梳理汇总后报送县生态环境局。同时，要对重点难点问题持续跟进，防治反弹，适时开展“回头看”。
六、保障措施
（一）加强组织领导。由街道党工委、办事处主要领导担任双组长，分管环保的分管领导任副组长，相关科室及各村、社区居委会主要负责人为成员。领导小组下设办公室，负责日常统筹、协调调度、信息汇总和督促检查。

（二）强化部门联动。配合公安、生态、住建、文旅、民政等部门开展联合执法。建立“人和街道噪声整治”线上工作群，实时共享投诉信息、执法动态和问题线索，实现跨部门、层级的快速响应与协同处置。

（三）严格执法监管。整合街道综合行政执法大队、网格员、社区工作者等，组建噪声污染巡查专班，加强业务培训，提升专业执法和现场处置能力。对各类噪声违法行为坚持“零容忍”，一经查实，依法综合运用现场纠正、警告、约谈负责人、责令停产整改、行政处罚等手段。对反复投诉、情节恶劣的典型案例，坚决依法从重处罚。

（四）畅通投诉渠道。完善街道-社区两级噪声投诉响应机制，明确办理流程和时限要求，确保群众投诉举报及时得到回应和处理，提高群众满意度。
（五）加强宣传引导。通过社区宣传栏、微信公众号、居民会议等方式，普及噪声防治知识，倡导文明生活。

云阳县人和街道基层治理综合指挥办公室    2025年11月25日印发